RELATORIO DE VIAGEM

N.° DOS EMPENHOS: 583, 584 e 587

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 08 de abril de 2009
e orientagao do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos
relatério das atividades desenvolvidas na cidade de Porto Alegre-RS, que abaixo se

especifica:

DESIGNACAO DA PRESIDENCIA

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 15/08/18 hora da saida: 20h00 min horas
Data do retorno: 17/08/18 hora do retorno: 18h00 min horas
Conducéo: Veiculo da Camara - Motorista Jeferson D’avila

COMISSAO DESIGNADA

Vereador Giovani Moralles — Patriota Empenho: 583
Vereador Jair Rizzo — PSB Empenho: 584
Vereador José Antdnio da Silva (Repolhinho) - PSDB  Empenho: 587
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o AUDIENCIAS NO DIA 16/08/2018.

-Estiveram em reunido na Diretoria da Instituicdo Financeira do Banco do Estado do
Rio Grande do Sul S.A.-Banrisul, onde foi encaminhado solicitagcao da instalagdo de
uma agéncia deste banco no Bairro Parque Marinha, no municipio do Rio Grande.

-Estiveram em reunio na Secretaria de Obras, Saneamento e Habitagdo, com a
Assessora de Gabinete, Rogéria Oliveira, onde foram tratados assuntos de interesse

do municipio do Rio Grande.

-Estiveram em reuni&o na Secretaria da Seguranca Publica, com o Sr. Felipe Pires da
Silva, onde foram encaminhadas solicitagdes pertinentes a seguranca no municipio do

Rio Grande e outros assuntos referentes a esta secretaria.

° AUDIENCIAS NO DIA 17/08/18.
-Estiveram em reunido com o Eng°. Pedro Coutinho dos Santos, Coordenador de
Engenharia do DNIT-RS, onde trataram sobre a troca da denominagdo na placa hoje

existente pela nomenclatura de “Marambaia” no Lote 04 na BR 392 km 07 no municipio
do Rio Grande.

-Esteve em reunido com a Sr. Alberto Carlos Paganella, Diretor Administrativo da

CORSAN, onde tratou da reabertura do posto de atendimento desta Companhia no

5" &

bairro Quinta, no municipio de Rio Grande.
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INFORMACOES COMPLEMENTARES

Em anexo, declaragdo de participagdo nas audiéncias, nota fiscal do hotel, copias dos oficios

protocolados e fotos.

Rio Grande, 20 de agosto de 2018.

_e

er. Jose omo da Silva — R polhmho
PSDB
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¥» Banrisul

BANCO B £STADO DO RiD GRANDE DO SUL S.A,

ATESTADO

Atestamos, para os devidos fins, que o Sr. Jair Rizzo
Ferreira, Vereador do Municipio de Rio Grande - RS, esteve em
audiéncia na Diretoria desta Instituicdo Financeira, nesta data, das

16:00 as 16:45 horas, para tratar assuntos daquele Municipio.

Porto Alegre, 16 de agosto de 2018.
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Secretag;ﬁ\eﬂﬁ?%l Banrisul




GOVERNO DO ESTADO

RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANGA POBLICA

ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que o Vereador do Municipio de
Rio Grande/RS, Jair Rizzo Ferreira, compareceu a esta Secretaria da
Seguranca Publica, na data de hoje, a fim de tratar de assuntos pertinentes a
seguranca daquele Municipio.

Porto Alegre, 16 de Agosto de 2018.

Ci ia Silva
ID Funcional 4234685
Assessoria do Gabinete da SSP/RS

Av. Voluntarios da Patria, 1358 — 8° andar - Ala Norte — CEP: 90.230-010 ~ Porto Alegre , RS
Tel.: (51) 3288 1905 / 3288 1991 - Fax; (51) 3288 1912 - Site: http:/www.ssp.rs.gov.br — e-mail: gabinete@ssp.rs.gov.br



GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL

Secretaria de Obras, Saneamento e Habitacdo.

ATESTADO

A Secretaria de Obras, Saneamento e Habitacdo do Estado
do Rio Grande do Sul, ATESTA que o Vereador do municipio de Rio
Grande/RS, Sr. Jair Rizzo Ferreira, esteve presente nesta Pasta, em 16
de agosto do corrente ano, para tratar de assuntos de interesse do

municipio.

Porto Alegre, RS, 16 de agosto de 2018.

\ IS A
S Ro‘genaﬁ Oliveira

Assessora de Gabinete
Secretaria de Obras, Saneamento e Habitagdo

AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 | 18° ANDAR | CEP 90119.900 | PORTO ALEGRE-RS.

FONE: c4Y 2988 6700 | EAY: (C4Y39RK 6914



DEPARTAMENTO NATIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPURTES

Superintendéncia Regional no Estado do Rio Grande do Sul

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins, que Jair Rizzo Ferreira, CPF n° 858917628-20. do
Municipio de Rio Grande - RS, compareceu a Superintendéncia Regional no Estado do Rio

Grande do Sul, no dia 17 de agosto de 2018, a fim de tratar de assunto referente o Lote 4 na
Br 392.

Porto Alegre, 17 de agosto de 2018.

Eng.” Pedro Coutinfio dos Santos
Coordenador de Engenharia da
Superintendéncia Regional RS/DNIT

; '
el e | Rua Siqueira Campo, 664

Transportes, Portos  S2YeM° 1 Centro Histérico | CEP: 90010-000
B Aviagss ivil | Porto Alegre / RS | Fone: (51) 3406-9500
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Rio Grande, 14 de Agosto de 2018
Oficio-001/2018

Ao
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A - Banrisul

Nesta

Prezado(s) Senhor(es),

Com o presente e com nossos cordiais cumprimentos,
venho por meio deste, solicitar a abertura de uma agéncia bancaria no
Bairro Parque Marinha, considerando que o referido bairro possui uma
populagdo que supera mais de 300 municipios do nosso Estado, além
disso, possui ao redor do bairro, a implantagdo do Condominio
Residencial Central Park, que acrescentara mais 900 residéncias, existe
também a instalagdo em pleno funcionamento de um grande Shopping no
bairro vizinho, com populacdo bastante acentuada, tornando assim,
indispensavel a instalacdo de uma agéncia do Banco Banrisul, para
facilitar o acesso dos moradores e evitar o transtorno do deslocamento
dos usuarios e correntistas do Banco, até o centro da cidade.

Certos de contar com vossa habitual
atencdo, e senso humanitario com relagédo a nossos pleitos, desde ja
agradecemos. ‘

.
L . \ L )

1)
Ver. Giovani Moralles &1/
Lider da Bancada Patriota ‘%'in'cf'ffcwf#jﬁjwamnet

Atenciosamente. 7 Yot

Rua General Vitorino 441 — Centro — Gabinete 11 — Fone: 3233.85.89
e-mail: giovanimoralles@camara.riogrande.rs.gov.br
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I NEBS-€ - Nota Fiscal de SEIrvicos eletronica :: Fagma 1 de 1

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

10,73 e Emitida em: Competéncia: Cddigo de Verificacao:
N°:2018/1546  19/08/2018 s 03:000c 19/08/2018  d03c7886
PROCKT HOTEIS LTDA
CPF/CNPJ: 12.121.733/0001-63 Inscrigdo Municipal: 53306724
E R DUQUE DE CAXIAS, 1454, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-281
Porto Alegre RS

Telefone: Email:

Temador do(s) Servigo(s)
CPF/CNPJ: 858.917.628-20 Inscricdo Municipal: Nao Informado
JAIR RIZZO FERREIRA

MANOEL MOITA, 167, CASSINO - Cep: 96200-450

Rio Grande RS

Telefone: N3o informado Email: Nao Informado

Discriminagdo do(s) Servigo(s)
HOSPEDAGEM

ENTRADA:15/08/2018

SAIDA :17/08/2018

Codigo de Tributagéo Municipal:
9010010C / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricdo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hatéis residéncia, residence-

service, suite service, hotelaria marftima, motéis, pensoes e congéneres; ocupacio por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacdo e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ac imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operac3o:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributaco: ME ou EPP do Simptles Nacional

Valor dos servicos: RS 130,35 Yalor dos servicos: RS 130,35
{-) Descontos: RS 0,00 {-) Deducbes: RS 0,00
(-) Retencbes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
{-} ISS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 130,35
Valor Liquideo: ' RS 130,35 (x) Aliquota: -

{=)Valor do ISS: -

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nio gera direito a credito fiscal de IPL.

% Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

. Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opgéo 4) ou (51) 3289-0140 {chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br



Recibo de Tra nsferéncia

Zﬁ Nimero: 00749259527/00000000003117/804627
Data: 14/08/2018

Bﬁﬁﬂ&iﬁ Hora; 18:18:49
Canal: Office Banking

Data Débito- 14/08/2018
Valor: R$ 950,00
Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario- 0330-35.186581.0-1

Nome do Destinatdrio- JAIR RIZZO FERREIRA

Finalidade: PAGAMENTO DE DIARIA JAIR RIZZO

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do sul S.A.
03A49COA2340AF2C8212579449F284520862

{
o oY
https:/fww7.banrisu].com.br/brb/iink/brbwe4hw.aspx?Largura=I 600&Altura=815&Si...  14/08/701% r



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
YEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

rea

DESTINO: P arte Al _conc

DATA: SE Y Retorno: /7 /e’

ORIGEM DA AUTORIZACAO: (UowzisrinicaTo

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

B

- { e §
Assinatura: (ZW Tl

./
PREENCHIMENTO PELO RH

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EMDIACOM A
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

SIM X
NAO
! "’"» &inela Rosa dos Sant,
Assinatura: * =?§“b‘€ _ Matr gsog oS
& ARURTSECretaria
AUTORIZACAO DIRETOR: ) P ——
. +, Francisco $ei
2.5 dicrieas RS DiReToR GERALS

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE

N° DO EMPENHO 6 ,f [g

DATA DO EMPENHO: j_c{ 04 /1@ if -
FORMA DE PAGAMENTO: =3/ 3v0 &4 (o.ad -

Assinatura:JJ J /

\ VIV

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Fax (53) 3231.1786 — Rio Grande — RS

e-mail; cmt’g@cama}'ariogrande.rs.g,ov.br site: www.camarariogrande.rs.cov_br
DOE ORGAOQOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500
CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO
000584/2018 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL

. 01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS
DOTACAO PRINC 4 DESD 00055
>REDOR 00058 Jair Rizzo Ferreira CNPJ /CPF 858.917.628-20
INDERECO Rua Cachoeira do Iguacu 395FONE CIDADE Rio Grande
LICITACAO NUMERO SOLICITACAQ PROC. COMPRA EMISSAD
Nao se Aplica 10.08.18
TEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
1 1 2,5 diarias a serem pagas ao

Vereador, que ira em COMISSAO

ESPECIAL, ate a cidade de Porto

Alegre/RS, dias 15,16 e 17 de agosto

de 2.018, onde tratara junto ao DNIT

Banrisul e Secretaria da Educacao,

assuntos de interesse de nosso

Municipio (REQUERIMENTO N.528/2018,

PROTOCOLADO SOB N.2373 DE

06/08/2018) .~ 950, 0000 950,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Duodecimo TOTAL GERAL 950,00

VALOR DO EMPENHO novecentos e cinguenta reailg#* %% %% &k dddkdkdokdkdkkkkk
R A A R AT R A A T A A A A AR I FAFTIFIFI I T A I A A XA XX I HH A A A A FTddArhFddhhdhdddddrdoidiik

) DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
{ ACEITOS E RECEEIDOS
Ig\' :i\;j“"~ g ‘ 8 {:
A, e U o EM / /
ORDENADOR DE DESPESA DIA Mes ANO ASSINATURA / CARIMBO
CONTROLE ORGCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
S S e
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000,00 102.630,00 950,00 101.680,00

ORDEM DE PAGANMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADQ,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

S

s em {4 ,e% 278 S
DIRETOR GERAL DIA MeS ANO ORDENADCR DE PAGAMENTO
RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
T GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ".

EM / !

COI}VTADOR ASSINATURA N° DOCUMENTC

1A



i

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL .
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO N° =19 /2018
PROTOCOLADO SOB N° 22v3 /2018
EM oo / o3 /13

fr- 02
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i ‘\ -
ATA Np2
v L7
- A :\/f

ACEITOBM /7% 10¥ g -7
APROVADOEM] 7/ T2 ol ==
REJEITADOEM  / 2018
ARQUIVO

O Vereador azbaixo assinado, requer, apds ouvida a
casa na forma regimental. que seja formada comissfo para ir a Porto Alegre,
para tratar junto aoc DNIT, Banrisul e Secretaria da Educacdo, assuntos de
interesses do municipio.

1 fdertda Baneadsdo PATRIOTA

JUSTIFICATIVA: Em plenario.

VISTO
(- L
o U- wqp

Presidente

Frodyga



